

广东鸿铭智能股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司 2023 年度会计报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告致同审字（2023）第 332A008966 号《审计报告》。根据该《审计报告》并按照企业会计准则的规定，公司编制了 2023 年度的财务决算报告，具体情况如下：

一、经营利润情况

单位：人民币元

指标项目	2023 年年度	2022 年年度	增减幅度	大额变动原因说明
营业收入	174,840,339.68	230,151,934.60	-24.03%	在社会面多重因素的冲击下，整体经济下行造成终端客户的需求减少致使公司下游客户减缓了固定资产投资，从而造成公司销量下滑
营业成本	126,303,717.81	138,317,882.95	-8.69%	
销售费用	38,766,018.45	29,900,179.90	29.65%	主要是本报告期工资、展会费及股权激励费用增加所致
管理费用	18,145,396.41	16,012,026.14	13.32%	
研发费用	13,380,400.46	11,376,130.95	17.62%	
财务费用	-9,424,542.83	-7,263,906.98	29.74%	主要是本报告期闲余资金管理利息收入增加所致
其他收益	2,419,977.97	10,204,851.63	-76.29%	主要是本报告期计入其他收益的政府补助同比下降所致
投资收益	2,271,462.00	1,209,600.00	87.79%	主要是本报告期用于现金管理的银行理财产品收益增加所致
信用减值损失	-5,968,692.65	-3,598,102.35	65.88%	主要是本报告期应收账款计提的坏账准备同比增加所致
营业外支出	2,947,380.55	118,543.39	2386.33%	主要是本报告期涉诉案件赔款增加所致
归属于母公司股东的综合收	-16,773,283.53	39,505,194.80	-142.46%	主要是本报告期营业收入下降，利润减少所致

益总额				
基本每股收益	-0.3355	1.0498	-131.96%	主要是本报告期营业收入下降，利润减少所致

二、资产负债情况

单位：人民币元

指标项目	2023年	2022年	增减幅度	大额变动原因说明
	12月31日	12月31日		
流动资产：				
货币资金	371,201,808.67	460,455,869.79	-19.38%	
交易性金融资产	51,000,000.00	79,400,000.00	-35.77%	主要是本报告期购买理财产品减少所致
应收票据	6,070,272.51	7,434,058.88	-18.35%	
应收账款	74,824,161.25	89,288,705.23	-16.20%	
应收款项融资	548,014.45	2,244,635.96	-75.59%	主要是本报告期收到银行承兑汇票减少所致
预付款项	2,129,109.89	3,648,548.13	-41.65%	主要是本报告期向供应商预付采购款减少所致
其他应收款	1,714,142.47	3,075,509.87	-44.26%	主要是本报告期收回上期其他应收款所致
存货	144,868,146.44	144,893,430.66	-0.02%	
其他流动资产	13,348,806.87	7,521,597.43	77.47%	主要是本报告期期末进项留抵金额增加所致
流动资产合计	665,704,462.55	797,962,355.95	-16.57%	
非流动资产：				
固定资产	149,998,640.59	42,772,096.54	250.69%	主要是本报告期在建厂房转固增加所致
在建工程	91,375,951.98	173,211,375.49	-47.25%	主要是本报告期在建厂房转固减少所致
使用权资产	17,991,688.67	25,912,842.05	-30.57%	主要是本报告期计提租赁资产折旧减少所致
无形资产	21,863,306.53	22,093,924.74	-1.04%	

长期待摊费用	209,833.22	101,803.86	106.12%	主要是本报告期租赁的厂房装修费用增加所致
递延所得税资产	13,966,286.61	10,295,363.75	35.66%	主要是本报告期未弥补亏损、计提资产减值、预计负债等增加所致
其他非流动资产	4,745,527.65	1,008,980.00	370.33%	主要是本报告期随着实施进度确认工程量预付所致
非流动资产合计	300,151,235.25	275,396,386.43	8.99%	
资产总计	965,855,697.80	1,073,358,742.38	-10.02%	
流动负债：				
短期借款	-	28,216,995.67	-100.00%	主要是本报告期归还银行借款所致
应付票据	2,730,000.00	7,400,000.00	-63.11%	主要是本报告期开具银行承兑汇票减少所致
应付账款	50,360,406.62	65,769,022.73	-23.43%	
合同负债	14,060,463.19	3,259,994.10	331.30%	主要是本报告期预收货款陆续交货所致
应付职工薪酬	9,084,975.50	7,084,664.32	28.23%	
应交税费	492,766.01	1,983,324.08	-75.15%	主要是本报告期应交企业所得税减少所致
其他应付款	3,141,925.63	185,211.55	1596.40%	主要是本报告期涉诉案件赔款增加所致
一年内到期的非流动负债	4,097,544.09	6,052,038.10	-32.29%	主要是本报告期厂房租赁减少所致
其他流动负债	4,549,124.56	4,976,933.97	-8.60%	
流动负债合计	88,517,205.60	124,928,184.52	-29.15%	
非流动负债：				
租赁负债	16,293,741.42	21,938,831.99	-25.73%	
预计负债	-	26,584.28	-100.00%	
递延收益	5,140,937.75	5,721,899.55	-10.15%	

递延所得税负债	3,173,403.01	3,886,926.31	-18.36%	
非流动负债合计	24,608,082.18	31,574,242.13	-22.06%	
负债合计	113,125,287.78	156,502,426.65	-27.72%	
所有者权益：				
股本	50,000,000.00	50,000,000.00	0.00%	
资本公积	510,243,258.07	507,495,335.86	0.54%	
专项储备	6,298,440.15	6,862,372.04	-8.22%	
盈余公积	18,821,689.05	18,821,689.05	0.00%	
未分配利润	266,903,635.25	333,676,918.78	-20.01%	
归属于母公司股东权益合计	852,267,022.52	916,856,315.73	-7.04%	
少数股东权益	463,387.50		100.00%	主要是本报告期新增非全资子公司所致
股东权益合计	852,730,410.02	916,856,315.73	-6.99%	
负债和股东权益总计	965,855,697.80	1,073,358,742.38	-10.02%	

三、现金流情况

单位：人民币元

指标项目	2023 年年度	2022 年年度	增减幅度	大额变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	19,200,021.70	12,099,620.11	58.68%	主要是本报告期购买商品、接受劳务支付的现金减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-328,388,249.10	-143,245,578.07	129.25%	主要是本报告期定期存款投资增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-91,663,733.15	454,754,850.68	-120.16%	主要是上期募集资金到账所致

广东鸿铭智能股份有限公司董事会

2024 年 4 月 23 日